Original im St.-A. Das Siegel fehlt.

Dieselben schenken unter gleichem Datum ihr Haus in der Dietrichsgasse zu Trier neben dem, welches Nicolaus der Schultheiß bewohnt, dem Krankenhause des Klosters S. Thomas an der Riff.

Original im St.-A. Das Siegel fehlt.

1146. Zeugenverhör in Sachen des Dechanten von S. Arnual bei Saarbrücken Namens seines Stifts gegen die Gemeinden Ledingen (bei Forbach) über die Pfarrei- oder Filialqualität der dortigen Kirche. S. Rabor (S. Auld) 7. Juni 1252.

D. a. d. MCCLII feria VI. post oct. Trinitatis. Original im St.-A.

Gedr. Kremer, Ard. Geschl. 334. Schönemann, Codex für die prakt. Diplomatie I. 189.

1147. Conrad Erzbischof von Köln vergleicht sich mit Heinrich Edelherrn von Heinsberg wegen dessen Einschung in die Güter seines mütterlichen Oheims Heinrichs Grafen von Sayn und wegen der Feste, welche des Erzbischofs Ministerial Heinrich von Honnef wider den Willen des Herrn von Heinsberg erbaut hat. Köln 22. Juni 1252.

Conradus dei gratia *S. Coloniensis* ecclesie archiepiscopus, sacri imperii per *Italiam* archicancellarius, universis, ad quos littere iste pervenerint, notum esse volumus, quod super questionibus, que erant inter nos ex una parte et nobilem virum *Heynricum de Heynsberg*, consanguineum et fidelem nostrum, ex altera est taliter, mediante nostrorum et ipsius hominum consilio, concordatum, quod nos prefatum dominum *de Heynsberg* restituemus in possessionem bonorum suorum, in qua fuit post mortem avunculi sui olim *Heynrici comitis Seynensis*, et in ea possessione tuebimur ipsum et defendabimus bona fide, secundum quod in litteris exinde confectis plenius continetur. Ad hec prefato viro nobili in necessitatibus suarum succursum,

et ut ipse omni rancore seu scrupulo cuiuscunque preterite questionis cessante ad nostra et ecclesie nostre obsequia se promptiorem exhibeat, ipsi accommodavimus CCC marcas denariorum *Coloniensium* numerate pecunie, XII solidos pro qualibet marca computandis, quas ipse nobis reddere et solvere pro se ac suis heredibus repromisit a proximo festo B. Remigii infra annum, et bonam de hoc nobis faciet cautionem. Ceterum, quia ipse ministerialem nostrum *Heinricum de Hunese* ea cepit occasione, quod ipsum asserebat quandam munitionem in suum preiudicium infra suum construxisse districtum, ipso *Heinrico* in contrarium asserente, quod munitionem eandem licite construxisset, ipse dominus *H.* memoratum *Heinricum* nobis reddet ab huiusmodi captivitate solutum, et ipse dominus *de Heinsberg* in nos et dominum *de Wassenberch* et dominum *de Sleyda* consensit, quod nos questionem huiusmodi de munitione predicta secundum investigationem veritatis, quam a nobilibus viris et aliis fide dignis investigabimus, decidemus infra festum Nativitatis B. Virginis proxime nunc futurum. Quod si infra huiusmodi terminum non fecerimus, et ex tunc prefatus dominus *de Heysberg* per se iustitiam vel emendam de ipso *H.* assequi poterit, id erit preter nostram offensam, imo et ad hoc erimus cooperantes eidem, si ex parte ipsius fuerimus requisiti. Insuper de damnis et incendiis, que ipse sibi asserit per nos illata, in nos consensit similiter, et de violatione treugarum, quod de his ipsum gratiose tractemus. In predictorum testimonium hanc litteram conscriptam nostro et predicti *H. domini de Heysberch* sigillis placuit communiri. Actum et datum *Colonie* anno MCCLII sabbatho ante Nativitatem B. Joannis Baptiste.

Copie im St.-A. Gebr. Armer, Beiträge zur Nülich. u. Bergischen Geschichte I. Urkundenbuch Nr. 2. Reifach und Linde II. 270.

1148. Arnold Erzbischof von Trier bestätigt die Stiftung eines Hospitals, einer Capelle und eines Kirchhofs zu Andernach durch den Schöffen Ernst und dessen Hausfrau Christine, erlaubt deren Weihe durch einen geeigneten Bischof und die vorläufige Messfeier auf einem geweihten Tische. Coblenz 24. Juni 1252.

Arnoldus dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus dilectis in Christo *Ernesto* scabino et uxori sue *Cristine Andernac.* salutem in domino. Quum etc. hospitale quoddam in oppido *Andernacensi* nostre diocesis construxistis, tantum de redditibus et possessionibus vestris applicantes eidem, quod pauperes et infirmi recipi valent in ipso et secundum modum facultatum vestro-

rum et possibilitatem sustentari, firmum prepositum fiduciam quoque gerentes, ut quod devotionis vestre proposito est laudabiliter inchoatum, plurimorum adiutorio pro feliciori debeat exitu consumari. Quia vero postulastis a nobis humiliter et devote, ut pro infirmorum necessitate permetteremus in eo capellam vel oratorium ad divinum officium et missarum sollempnia celebranda et cimiterium in eius latere pro sepultura pauperum consecrari. Nos vestris piis postulationibus grato concurrentes assensu, si per nos ipsos commode fieri non potest, ut per alium episcopum, dummodo executionem sui officii habeat et in ecclesie *Romane* devotione sit constitutus, ea, que petivistis, impleantur, auctoritate presentium indulgemur, salvo per omnia iure matricis ecclesie, cui volumus taliter restauro competenti provideri, quod ex hoc nullam sui iuris patiatur laesionem. Ceterum, quia tempore vite vestre predicto hospitali vos ipsi preesse proponitis et providere taliter oportuno tempore providebimus, quod post obitum vestrum sub custodia religiosorum et regimine conservetur. Interim vero concedimus, ut in tabula consecrata propter infirmos in eodem hospitali missa valeat celebrari. Datum *Confluentie* anno domini MCCLII, VIII. Kal. Julii.

Original im St.-A. mit dem Siegel.

Nochmals wiederholt mit Consens des Domkapitels, des Archidiacons Heinrich und Gottfrieds, des Pastors zu Andernach. Coblenz 16. Juli 1252. D. *Confluentie* a. d. MCCLII, XVII. Kal. Augusti.

Original im St.-A. mit 4 Siegeln, wovon 2 fehlen.

1149. Werner der Abt und der Convent zu Arnsburg in der Wetterau, das Stift und die Stadt Wehlar beurfunden die testamentarische Schenkung von Gütern zu Wickstadt, Kolnhäusen, Asbach, Langengöns und sonst in der Wetterau an die Abtei Arnsburg zur Bestellung eines Priesters bei der S. Walpurgiskapelle zu Wehlar und zu einer Collation der Mönche zu Arnsburg am Tage des Anniversars des Schenkers. Wehlar im Juni 1252.

Wernherus miseratione divina humilis abbas totusque conventus monasterii in *Arnsburg* ordinis *Cisterciensis*, *Mogunt.* diocesis, *Giselbertus* decanus, *Cunradus* archipresbyter totumque capitulum *Wetflar.* ecclesie, *Treverensis* diocesis, iudices, scabini et universi cives eiusdem loci omnibus imperpetuum. Quidquid etc. Sciant igitur tam presens etas quam futura posteri-

tas, quod magister *Rudolfus*, ecclesie *Wetflariensis* scolasticus, zelo fidei ac devotionis ductus, in remedium patris et matris sue et anime proprie salutem comparavit bona quedam in *Wikenstat* sita a *Heinrico* milite dicto *Golstein* pro quadraginta duabus marcis *Colon*. Item emit quandam decimam in curia *Colnhusen* sitam erga *Wernherum* militem de *Kebele* pro viginti sex marcis *Colon*. Item emit redditus unius marce in villa *Aspach* sitos. Item redemit bona cuiusdam mulieris nomine *Dithildis* iuxta curiam *Gulle* sitam pro viginti quinque marcis. Item idem magister *R.* habuit mansum unum in villa *Langengunse* situm ex successione paterna ipsum iure hereditario contingentem. Que predicta bona contulit monasterio in *Arnsburg* ad redditus decem marcarum annis singulis perpetualiter estimata, tali videlicet conditione, quod dicti *W.* abbas et conventus *Sifrido* sacerdoti, quem dictus magister *R.* ad laudem et honorem dei ac eius glorioso genitricis in *capella S. Walpurgis Wetflariensis* deserviturum constituit necnon et successoribus perpetuo quinque marcas legalium denariorum *Colon* tunc currentium in subscriptis terminis, videlicet in vigilia Pentecostes triginta solidos *Colon*, et in festo *B. Martini* alios triginta solidos *Colon*, annuatim sub eorum periculo de predictis bonis debeant assignare. Item idem magister *R.* vineam suam in *Nunheim* sitam eidem *capelle S. Walpurgis* contulit. Item domum, quam *Heinricus Schelo* et sorores sue *Beatrix* et *Bertha* possident, de qua tres solidos leves, quam diu vixerint, annuatim persolvent, post mortem ipsorum cum area et edificiis libere et integraliter memorate *capelle* perpetuo assignavit. Item nos iudices, scabini ceterique cives *Wetflarienses* viginti solidos *Col* de domibus quibusdam nostre civitati iure proprietario attinentibus *capelle* assignavimus prelibate. Dicitus vero sacerdos per se ipsum, vel per alterum sacerdotem, si forte ipse infirmitate aliqua seu alio impedimento legitimo detentus fuerit, missam celebrabit aut celebrari cottidie procurabit. Et sicut canonicus existens cantando et legendo ad omnes horas perpetuo erit adstrictus, excepto hoc solo, quod non ebdomedam in missarum celebrationibus observabit. Item sacerdos idem tanquam canonicus obedientiam decano et reverentiam debitam exhibebit. Post mortem vero magistri *R.* quilibet scolasticus, qui ei successerit, in recognitionem eius, quod scolasticus talem a principio prebendam constituerit, una cum decano loci eiusdem concorditer eandem *capellam* conferent sacerdoti, cuicumque voluerint, ydoneo et qui non sit de gremio ecclesie, sub forma prescripta, ut per hoc in ecclesia *Wetflariensi* perhenniter quantum ad unam personam cultus divini nominis augeatur. Item prefatus sacerdos tam de hominibus, quam de aliis proventibus eiusdem *capelle* ad

canonicos *Wetflar.* ab antiquo spectantibus se nullatenus intromittet. Ne vero ex institutione huius sacerdotis aut sacerdotum plebanis, qui in ecclesia *Wetflar.* pro tempore fuerint instituti, in suarum missarum celebrationibus aliquod preiudicium generetur imposterum, nos decanus et capitulum, cum ad nos una cum civibus *Wetflar.* collatio ipsius parrochie pertineat pleno iure ac medietas proventuum eiusdem parrochie nobis cedat, ex deliberatione provida et consensu totius capituli ac *Giselberti Wetflar.* plebani, viri providi et discreti, taliter duximus statuendum. Quod predictus sacerdos in summis festivitatibus, videlicet in festis Christi Nativitate, Resurrectione, Ascensione domini et Pentecostes in omnibus sollempnitatibus S. Marie, in festo Omnium sanctorum et in die Omnium animarum ac in festis Omnium apostolorum nunquam non completis in parrochia oblationibus debeat celebrare. In aliis vero sanctorum festis, dominicis et privatis diebus omnibus sacerdos idem, quicumque fuerit, semper se taliter expediet, quod cantatis matutinis missam suam taliter incipiat celebrare, ne per suam celebrationem plebanus valeat aliquatenus impediri. Dicitur quoque sacerdos de missis aliis, que ad plebanum spectant, se ingeret, nisi fiat hoc de permissione ipsius plebani et licentia speciali. Si autem ex industria et honestate sua dictus sacerdos obtinuerit, quod in ecclesia *Wetflar.* receptus fuerit in canonicum et in fratrem vel fortassis ad nominatam parrochiam vel etiam ad alium locum quemcunque vocatus fuerit, ex tunc capella eadem ipso iure vacabit et alteri sacerdoti ydoneo, sicut est prehabitu, conferetur. De aliis vero quinque marcarum redditibus sic statuit magister *R.* quod dicti *Wernherus* abbas et conventus ad refectionem fratrum in *Arnsburg*, qui tunc presentes fuerint, seu consolationem tres marcas annis singulis in eius anniversario pro victualibus dabunt illo tempore concedendis, nec denarios illos in aliquos alios usus convertent et hoc ideo, ut dicti fratres, qui per vigiliis, orationes et missarum celebrationes infesti et lassati fuerint, ipso die sua corpora per nutrimentum victualium saltem valeant aliquo modo recreare. Si vero memorati *Wern.* abbas et conventus predictas tres marcas pro refectione huiusmodi deputatas ad aliam ipsius monasterii utilitatem, quod non credimus, forsitan convertere attemptaverint, ex tunc ecclesia *Wetflar.* ab ipsis, abbate videlicet et conventu, illas tres marcas ex ordinatione magistri *R.* quantum ad illum annum repetendi liberam potestatem habebit. Residuas autem adhuc duas marcas prefatus scolasticus ad emendum buthirum dari constituit, de quo per anni circulum cibaria eorundem abbatis et conventus seu advenientium tam in oleribus, quam in pisa seu in aliis ferculis emendentur. Testes huius rei sunt: *Cunradus* prior, *Hartmudus* subprior, *Johannes* cantor, *Cunradus*

sacrista, *Heinricus* maior cellerarius, *Heinricus* minor cellerarius, *Heinricus* portarius, *Hartmannus* vestiarius, *Wikerus* capellanus abbatis, monachi in *Arnsburg*. Item conversi: *Hartmannus* magister in *Gulle*, *Wigandus* magister in *Holzheim*, *Gerhardus* magister in *Colnhusen*, *Hermannus* magister in *Buren*, *Cunradus* de *Kazzenfurt* magister in *Wikenstat* et frater *Cunradus* magister in *Wetflaria*. Item canonici *Wetflarienses*: *Gisilbertus* decanus, *Cunradus* archipresbyter, *Cunradus* custos, *Ortho*, *Wolframus* sacerdos, *Heinricus* de *Berchusen*, *Gerhardus* notarius, *Heinricus* de *Kalsmunt*, *Arnoldus* de *Dernbach* et *Giselbertus* plebanus. Item milites: *Eberwinus* de *Garbenheim*, frater sepe dicti *R.*, *Eberwinus* et *Wezelinus* fratres de *Calsmunt*. Item scabini: *Richolfus*, filius quondam *Gerberti*, *Richolfus* de *Brath*, *Rudolfus* *Regel*, *Berno*, *Ludewicus* scultetus, *Cunradus* *Reio*, *Ekelo* et *Cunradus* de *Dridorf*, *Sifridus* de *Blasbach*, *Heinricus* de *Munehusen*, *Wigandus* de *Gelnhusen*, *Godefridus* et *Heinricus* de *Dridorf*, *Gerbertus* filius *Richolfi*, *Berno* filius *Bernonis* et alii cives quamplures. Actum *Wetflarie* anno domini millesimo ducentesimo quinquagesimo secundo, mense Junio. Ne vero post decursum annorum et temporum super ordinatione ac testamento huiusmodi aliquod obstaculum aut impedimentum a quoquam valeat suscitari, presens scriptum exinde confici fecimus et sigillorum nostri, videlicet abbatis et conventus in *Arnsburg*, capituli et civitatis *Wetflar*. munimine roborari.

Original im St.-A. mit 3 Siegeln, verglichen mit dem Duplikat im Stadtarchive zu Weßlar. Gedr. Gudenus V. 16.

Arnold Erzbischof von Trier bestätigt das wörtlich eingerückte Testament. D. *Erenbretstein* a d. MCC quinquagesimo secundo, mense Septembri.

Original im katholischen Pfarrarchive zu Weßlar mit dem Siegel. Gedr. Gudenus V. 21 und Baur, Abtei Arnsburg 208.

1150. Johann Graf von Spanheim und Sayn genehmigt die Schenkung von Gütern zu Traben von Seiten des Gottfried Porretz und seiner Hausfrau Carissima daselbst an die Abtei Himmerode gegen eine Weinrente. Im Juni 1252.

Johannes de *Spanheim* et *Seine* comes notum facimus tam presentibus quam futuris, quod *Godefridus* dictus *Porretz* de *Travene* et uxor eius *Carissima* sociata manu et pari consensu agrum suum, iuxta curticulam dominorum de *Hemmenrode* apud *Travene* cum prato adiacente situm, eo iure, quo ipsum possederunt, iure scilicet proprietatis sive allodii, abbati et conventui

de *Hemmenrode* ordinis *Cisterciensis* contulerunt et tradiderunt perpetuo possidendum, renunciationem debitam pro se et heredibus suis de ipso agro et prato coram nobis facientes, ac in possessionem eorundem et dominium dictos abbatem et conventum mittentes, ita tamen, quod singulis annis, quoad vixerit prefatus *Godefridus*, tam abbas et conventus facient sibi dari vel dabunt carratam vini in autumpno *Trovene* in ipsorum toreulari. Postquam vero idem *Godefridus* de medio fuerit sublatus, memorati abbas et conventus a protestatione sive pensione carrate vini liberi in perpetuum et absoluti, heredibus ipsius *Godefridi* ex tunc ratione dictorum agri et prati in nullo remanebunt obligati. Sic enim convenit inter easdem personas, videlicet abbatem et conventum, *Godefridum* et uxorem suam. In cuius rei memoriam presens scriptum conscriptum ad petitionem *Godefridi* et uxoris sue sigilli nostri munimine fecimus communiri et prescriptis abbati et conventui ad superhabundantem cautelam assignari. Datum anno domini MCCL secundo mense Junio.

Original im St.-A. mit dem zerbrochenen Reitersiegel.

1151. Heinrich Propst zu Pfalzel schenkt unter Vorbehalt der Leibzucht die von ihm von Radulph, Sohn weil des Ritters Friedrich von der Brücke, erkauften Güter zu Reinsfeld dem Domkapitel zu Trier. Im Juni 1252.

Que geruntur in tempore, ne labantur, poni debent in lingua testium et scripture memorie commendari. Propter quod est, quod nos *Heinricus* prepositus *Palatiolensis* ecclesie universis presentes litteras inspecturis tam presentibus quam futuris notum esse volumus, quod nos bona nostra, que comparavimus in *Reinisvelt* a domino *Radulpho*, filio domini *Friderici* quondam militis de *Ponte*, ob salutem anime nostre et in remedium peccatorum nostrorum contulimus et conferimus concanonice nostris *maioris ecclesie* nomine ipsius ecclesie. Ita quod nos usumfructum, quoad vixerimus, quiete et libere possidebimus. Et nos singulis annis in festo B. Martini dictis dominis nomine ipsius ecclesie dabimus sex denarios legalis monete in signum et recognitionem possessionis dictorum bonorum eisdem assignate et tradite. Et nos, mediantibus dictis sex den. nomine eorundem et ecclesie, dicta bona possidebimus et habebimus, prout superius est expressum. Preterea volumus et ordinamus, ut cum nos viam universe carnis ingredi contigerit, denarii, qui de fructibus dictorum bonorum haberi poterint, in die anniversarii

nostri fratribus, qui in choro presentes fuerint, dividuntur. Hanc donationem stabilem et firmam sine revocatione esse volumus. Et ut stabilis permaneat, presentibus litteris cum sigillo nostro sigillum *capituli maioris et curie Treverensis* apponi rogavimus in testimonium veritatis. Acta sunt hec presentibus *Symone* maiore proposito, *Theoderico de Ulmen* decano *S. Symeonis*, *Willelmo de Davelis*, *S. officiali*, *R. de Davelis*, *Elia de Elce*, *Johanne et Conrado de Kinecke* concanoniceis nostris et aliis quam pluribus ad hoc vocatis. Anno domini MCC quinquagesimo secundo. Mense Junio.